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در کلاس مایادداشت

»دیدن این فیلم جرم است« ابدا کشاکشی میان 

آرمان و واقعیت نیست. فیلم اصلا آرمانی ندارد! 

گرچه ممکن است این سخن برای کسی که فیلم را دیده، 

عجیب و ناپذیرفتنی به نظر‌ آید اما امید دارم که بتوانم این 

سخن را در همین مطلب، قدری روشن کنم؛ پیش از آن، 

»منطق داستان« را »باید« با فیلم‌های مشابه، قیاس کرد. 

برای چنین مقایسه‌ای باید دقت کنیم که روایت سینما 

از »انسداد سیستم«، روایت »رخدادهایی استثنایی« است 

که تکرار آنها، یا آزمون آنها برای عموم، چندان قابل تصور 

نیست. غالب فیلم‌هایی که به مساله »انسداد سیستم« 

و »خشکی و نابینایی قانون« و امثال آن می‌پردازند، 

رویدادهای عام و رایجی را روایت نمی‌کنند. اما این نکته 

نباید باعث شود گمان کنیم که صرفا افرادی معدود و 

محدود با پرسوناژهای اصلی این فیلم‌ها همذات‌پنداری 

می‌کنند. این فیلم‌ها به دلایلی بسیار، جالب توجه بوده 

و بر ذهنیت اجتماعی ما اثرگذارند. 

در آژانس شیشه‌ای، به‌عنوان مهم‌ترین فیلمی که »انسداد 

سیستم و ناکارآمدی، خشکی و نابینایی قانون« را نشان 

می‌دهد، کار عباس)حبیب رضایی(، درون »سیستم رسمی 

و قانونی«، حل نمی‌شود بلکه عاملی دیگر لازم است تا 

سد سیستم را کنار بزند و از میان میله‌های قفس قانون، 

گشایشی در کار ایجاد کند. گرچه عباس در انتهای فیلم 

شهید می‌شود اما از بین فریم‌های فیلم می‌توان دید که 

»یک ‌نفر«، یک ‌نفری مشکلات را حل خواهد کرد. اما این 

منطق قابل اتکا و امتداد نیست. با گسترش پیچیدگی‌ها و 

با ادامه فرآیند توسعه نامتوازن، مسائل، تعدد و تکثر یافته و 

خلل‌ها و نقص‌ها، جدی‌تر از گذشته، خودنمایی می‌کنند و 

دیگر این توجیه که »یک نفر، یک ‌نفره می‌تواند مشکلات را 

حل کند« قابل قبول نیست ولی به‌فرض قبول، اثر این منطق 

در مواجهه با »مشکلاتی که باقی می‌مانند و بلکه تشدید نیز 

می‌شوند«، آن خواهد شد که »آن یک ‌نفر، اراده، قدرت یا علم 

حل مسائل را ندارد!«

موقعیت اساسی‌ای که آژانس شیشه‌ای آن را تصویر 

می‌کند، موقعیت کاظم)پرویز پرستویی( در فهم و انجام 

تکلیف شخصی مقابل »انسداد قانونی« است. عامل 

انسداد قانونی نیز چیزی نیست جز »عرف عام«. برای 

عامه مهم نیست که عباس در اثر فداکاری و هزینه‌دادن 

برای امن و آسایش آنهاست که بیمار است. عامه »امن 

و آسایش« می‌خواهد و از کسانی که سپر بلای او شده 

است، یاد نمی‌آورد. کاظم در این موقعیت البته از قانون 

فراتر می‌رود اما این فراتر رفتن، به نحوی »فداکاری« است 

از جانب کاظم، برای نجات جان دیگری)یعنی عباس( 

آن‌هم در موقعیتی که راهی دیگر پیش پای او)یعنی 

کاظم( نیست و راه‌ها را تماما آزموده است. مساله در 

آژانس، »جان عباس« است که عن‌‌قریب از کف خواهد 

 . رفت

حاتمی‌کیا نهایتا در »بادیگارد«، برای گذشتن از انسداد 

سیستم، همچنان راهی جز فداکاری و شهادت، به‌نظرش 

نرسید. اما »بادیگارد« آخرین فیلم از این دست نبود. 

با اتخاذ سیاست‌های درهای باز و گفت‌وگو با جهان و 

مذاکره و... ، و نیز با مشاهده آثار این سیاست‌ها بر جامعه 

و ناامیدی از چنین سیاست‌هایی، و هزینه‌دادن بی‌نتیجه 

برای این سیاست‌ها و اصرار برآنها به‌مثابه راه‌حل، باز 

اهالی سینما به سوی چنین فیلم‌هایی میل پیدا کردند. 

در »منطق فیلم لاتاری«، سیستم و قانون، »ناکارآمد« و 

بلکه »مانع« تلقی می‌شود. مساله لاتاری، دیگر »نجات 

»یک جان عزیز هزینه‌داده« که قدرش دانسته نشده و 

نزدیک است که از دست برود« نیست، بلکه »انتقام« 

است. به‌عبارت دیگر در نسبت با آژانس شیشه‌ای، در 

لاتاری چالش از »فداکاری برای دیگری« به »انتقام‌کشی 

از دیگری« تبدیل شده است. این انتقام‌کشی نیز نه از 

جانب یک ذی‌حق است و نه ربطی به ارزش‌هایی که شعار 

آن داده شده و برایشان فداکارانه هزینه شده، دارد. البته 

برای موسی در »لاتاری«، مساله »دختران ایران« و »ناتوانی 

در پاسخگویی به ناکارآمدی‌ها« و »قبح محافظه‌کاری در 

سیاست خارجی و داخلی« مطرح است اما مطالبه‌کننده 

و آنکه از سیستم ناراضی است)یعنی امیرعلی(، نسبت به 

آژانس، متفاوت و صرفا طلبکار است. 

اما مهم‌تر از اینها، »لاتاری« یک نکته بزرگ و مهم را دریافته 

بود: سیاست مدرن. مهدویان در لاتاری به معنای مدرن 

از سیاست قدری نزدیک شده بود: پیگیری اغراض، توأم 

با تزویر، به‌نحوی که هزینه‌های حداقلی به‌همراه داشته 

باشد. »آدم اطلاعاتی نظام« در لاتاری)مرتضی با بازی حمید 

فرخ‌نژاد(، مزور و نهایتا همدست موسی)با بازی هادی 

حجازی‌فر( و امیرعلی)ساعد سهیلی( است. مرتضی گرچه 

کوشیده است که آن دو نفر را منصرف کند، اما با نتیجه 

نگرفتن از این تلاش، خود رأسا وارد ماجرا می‌شود. 

ادامه در صفحه ۶

دوربین معاون پرورشی به گردنش آویزان بود و با 

حرارت این‌ور و آن‌ور می‌رفت و از مراحل ساخت و 

نصب لاله‌ها و بریده‌های روزنامه‌های سال 57 که بچه‌ها 

به در و دیوار می‌زدند، عکس می‌گرفت. 

از دفتر که بیرون آمدم با صدای بلند گفتم: »کسی را بعد 

از خودم در کلاس راه نمی‌دهم...«

معاون پرورشی گفت: »چندتا عکس دیگر بگیرم، 

میفرستم‌شان... امروز را سخت نگیر... می‌خواهم برای 

دهه فجر گزارش‌هایم را آماده کنم.«

درس‌مان یکی از شعرهای نو درمورد جنگ تحمیلی بود؛ 

همان که این‌طوری شروع می‌شود: »جنگ، جنگی نابرابر 

بود/ جنگ، جنگی فوق‌باور بود...« حضور و غیاب کردم و 

منتظر شدم تا بقیه بچه‌ها بیایند و درس را شروع کنم. 

بچه‌ها وارد کلاس شدند و همین که هیاهویشان فروکش 

کرد و متوجه عنوان درس شدند، شروع به اعتراض کردند 

که »از صبح تا حالا ما پی شهید و شهادت و امام‌خمینی 

بودیم... شما دیگر دست از سر ما بردار...« 

به شوخی گفتم: »شما صبح تا حالا پی انقلاب بودید، من 

می‌خواهم ببرم‌تان پی جنگ و دفاع...«

میترا با ابروهای بالاانداخته گفت: »وا... مگر فرقی هم 

با هم دارند؟«

یکی، دو نفر با او هم‌صدا شدند که انقلاب و جنگ فرقی 

دارند با هم؟!

عینکم را برداشتم و گفتم: »اساتید! یعنی شما اندازه دوتا 

آلبوم، صبح تا حالا برای دهه فجر عکس انداختید و فرق 

انقلاب و جنگ تحمیلی را نمی‌دانید؟«

ملیکا با قاطعیت گفت: »خب شاه رفت، انقلاب شد، 

جنگ شد، بعد جنگ تمام شد و کشور جمهوری‌طور 

شد دیگر...«

یکی از ته کلاس گفت: »نه... فرق دارند بابا... انقلاب چه 

کار با جنگ با عراق دارد؟«

گفتم: »شوخی می‌کنید یا واقعا نمی‌دانید؟«

یکی از بچه‌ها شروع کرد به خندیدن و میان چشم‌های 

تنگ‌شده از خنده‌اش گفت: »خانم! یاد این جوک افتادم 

که افسر پلیس به کسی گفت: »گواهینامه‌تان لطفا...« و 

آن شخص گفت: »مگر دادی که الان می‌خواهی؟« کلاس 

کمی شلوغ شد و من نتوانستم خنده‌‌ام را پنهان کنم و 

گفتم: »قبول... من امروز می‌گویم... با اینکه برای من 

خیلی سخت است که تصور کنم کسی نه، ده سال در 

این سیستم درس خوانده باشد و فرق انقلاب و جنگ را 

نداند...«

شروع کردم به توضیح‌ دادن از پهلوی اول و دوم و چگونگی 

شکل‌گیری اعتراضات مردمی و بعد چگونگی وارد شدن 

روحانیون مبارز و توده‌های مختلف مردم و... تا بیست‌ودوم 

بهمن سال 57 و بعد شروع کردم به توضیح شروع جنگ و 

چه شد که نیمی از قدرت‌های دنیا در لباس‌های عراقی به 

کشور ما حمله کردند و چطور بسیج شکل گرفت و از قدرت 

امام‌خمینی)ره( در تشکیل بسیج و دفاع از مرزها گفتم. 

گفتم: »اگر اجازه دهید تا زنگ نخورده کمی از روی درس 

بخوانم.«

نرگس گفت: »خانم! ما هیچ تصوری از جنگ نداریم و اصلا 

نمی‌فهمیم که جنگ کجایش دفاع است و کجایش جنگ 

است... اصلا چرا جنگ؟!«

گفتم: »می‌خواهید اصلا درس را کنار بگذاریم و برایتان 

داستان بخوانم... شاید این‌طور بهتر از توضیحات من 

متوجه شوید که این همه جوان با آرزوهای جوانی، چرا 

برای »دفاع« جنگیدند...«

نمی‌دانم چطور داستان کوتاه »چشم‌های دکمه‌ای من« 

»بیژن نجدی« در سرم چرخید و فکر ‌کردم خواندن این 

داستان کوتاه تکلیف »دفاع بود و جنگ نبود« را بهتر از 

شعرهای نارسای کتاب درسی مشخص میکند. 

داستان را خواندم که توصیف گوشه‌ای از جنگ است از 

زاویه نگاه یک عروسک، وقتی بعد از بمباران به خیابان 

پرتاب می‌شود. 

داستان که تمام شد همه اسم کتاب را پرسیدند و خواستند 

به‌جای درس داستان بخوانیم یا فیلم ببینیم. قرار شد درس 

را روزنامه‌وار بخوانیم و به‌جای فصل مقاومت کتاب ادبیات، 

بازهم برایشان داستان بخوانم و با هم فیلم جنگی ببینیم. 

انقلاب در کلاس درس مابی آرمانی جرم است

جناب آقای مهدی بابا‌جان‌زاده

درگذشت پدر بزرگوارتان  را تسلیت عرض می کنیم.
                           از طرف علیرضا گل بابازاده، مجتبی کامکار

قربانعلی اسماعیل‌زاده  و حمید آقاجانی

هوالباقی

گسترش فعالیت‌های علمی 
 بین دانشگاه آزاد اسلامی 

و کشور عراق

دکتر محمدمهدی طهرانچی در دیدار 
با وزیر آموزش عالی عراق مطرح کرد
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عرض ارادت شاعران اهل بیت به ساحت حضرت صدیقه طاهره)س(
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چرا  نگاه سینمای میانمایه روشنفکری 
به »جنوب شهر« واقعی نیست؟
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